
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：西部技研环保节能设备（常熟）有限公司新建环保设

备生产项目

建设单位（盖章）：西部技研环保节能设备（常熟）有限公司

编制日期：2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................29
[...]
DA001 一般排放口 120.798760 31.626179 28 0.6 25

DA002 一般排放口 120.799007 31.627463 28 1.2 36

DA003 一般排放口 120.798213 31.627184 28 1.0 25

DA004 一般排放口 120.798074 31.626744 28 1.4 36

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）“7.1排气筒高度须遵守表

列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”。本项目 1#工

场栋建筑高度约为 23m，排气筒高度为 28米。因此，本项目排气筒高度设置合理。

1.4.2自行监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ1086-2020）相关要求，大气污染源监测计划见下表。

表 4-35 废气监测要求

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废

气

有

组

织

DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

DA002

TVOC、非甲烷总烃、二

甲苯、苯系物、颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物

1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1标准

苯乙烯、臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 2 标准

DA003 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准



148

DA004
TVOC、非甲烷总烃、颗

粒物
1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1标准

无

组

织

厂界

TVOC、非甲烷总烃、颗

粒物、苯系物、二甲苯、

二氧化硫、氮氧化物

1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

苯乙烯、臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 1 标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
江苏省《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB32/4439-2022）表

3标准

1.5大气环境影响分析结论

本项目 AD处理上料工序产生的颗粒物废气经侧吸集气罩收集（收集率 90%）后

引入 2套旋风除尘+布袋除尘装置（处理效率 98%），经过滤处理后通过 28m高排气

筒（DA001）排放；本项目表面处理、涂胶/打胶、底涂、脱脂擦拭、腻子晾干工序

在密闭洁净棚中进行，产生的有机废气经负压密闭收集（收集率 90%）后引入干式过

滤+沸石转轮吸附/脱附装置+RTO蓄热焚烧装置（处理效率 90%）处理后尾气经 28m

高（DA002）排放；本项目转轮研磨、转轮切割废气经集气罩（收集率 90%）收集后

引入布袋除尘器（处理效率 95%）进行处理，钣金焊接废气经负压密闭（收集率 90%）

收集或集气罩（收集率 90%）收集后引入除尘装置（布袋除尘，处理效率 95%）进行

处理，钣金切割废气经集气罩（收集率 90%）收集后引入滤筒除尘器（处理效率 95%）

进行处理，过滤处理后尾气通过 28m 高排气筒（DA003）排放；本项目水性漆喷漆

工序产生的漆雾颗粒及有机废气经喷漆房负压密闭收集（收集率 90%）后首先经喷漆

房滤芯去除漆雾颗粒，随后引入 1套干式化学过滤装置（处理效率 90%），经净化处

理后通过 28m 高排气筒（DA004）排放；本项目油性漆喷漆工序产生的漆雾颗粒物

和有机废气经喷漆房负压收集（收集率 90%）首先经喷漆房滤芯去除漆雾颗粒，随后

与烘干工序产生的有机废气、天然气燃烧烟气合并引入干式过滤+沸石转轮吸附/脱附

装置+RTO蓄热焚烧装置（处理效率 90%）处理后尾气经 28m高（DA002）排放。

AD处理烘干、卷付烘干工序产生的废气主要污染物为非甲烷总烃、颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物，在车间内无组织排放；转轮焊接产生的颗粒物废气在车间内无组

织排放；转轮吹扫、钣金打磨、腻子打磨产生的颗粒物废气通过滤筒除尘器处理后无

组织排放。本项目建成后分别以 1#工场栋、危废仓库边界为起点设置 100m卫生防护



149

距离，防护范围内无居民、学校等环境保护目标。因此，项目排放的污染物对周围大

气环境影响较小，不会改变项目所在地大气环境功能区划。

2.水环境影响及污染防治措施分析

2.1废污水排放情况

本项目无生产废水产生，外排废水为生活污水。

本项目员工 180人，年工作时间 250天，参照《苏州市农林牧渔业、工业、服务

业和生活用水定额（2021年修订）》（苏市水务〔2021〕385号），企业员工生活用

水定额（85~150）L/人·d，本次评价取 100L/d进行计算，则员工生活用水为 4500t/a，

生活污水排放量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 3600t/a。

本项目废水产生及排放情况见下表。



150

表 4-36 本项目水污染物产生及排放情况一览表

种

类

污染物名

称

废水产生量

（m3/a）

污染物产生量
治理

措施

废水排放

量（m3/a）

污染物排放量
接管标准

（mg/L）
排放去向浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

COD

3600

400 1.44

/ 3600

400 1.44 500 经市政污水管

网排入江苏中

法水务股份有

限公司（城东

水质净化厂）

处理

SS 300 1.08 300 1.08 400
NH3-N 30 0.108 30 0.108 45
TP 5 0.018 5 0.018 8

TN 40 0.144 40 0.144 70

表 4-37 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

经市政污水管

网排入江苏中

法水务股份有

限公司（城东

水质净化厂）

间接排

放，排放

期间水

量不稳

定

/ / / DW001 ☑是☐否

☑企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间处理设

施排放

表 4-38 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW001
120.7986

42°

31.6253

96°
3600

市政污

水管网

间歇

式

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

江苏中法水务股

份有限公司（城东

水质净化厂），处

理达标后排放至

大滃河

pH 6-9（无量纲）

COD 50
SS 10

NH3-N 4

TP 0.5

TN 12



151

表 4-39废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 400/50 5.76/0.72 1.44/0.18

2 SS 300/10 4.32/0.144 1.08/0.036

3 NH3-N 30/4 0.432/0.0576 0.108/0.0144

4
TP 5/0.5 0.072/0.0072 0.018/0.0018

TN 40/12 0.576/0.1728 0.144/0.0432

厂区污水总排口

COD 1.44/0.18

SS 1.08/0.036

NH3-N 0.108/0.0144

TP 0.018/0.0018

TN 0.144/0.0432

2.2废污水治理方案

本项目无生产废水排放，生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质

净化厂）处理，处理达标的尾水排入大滃河。

2.3废水接管可行性分析

（1）污水处理厂概况

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）位于白茆塘以西，东南大道东延

以北，大滃河以东三角合围区域，净化厂总处理规模 12.0万 m3/d。一期净化厂工程

土建规模 12.0万 m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安

装规模为 6.0万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，

远期管网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后

期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《苏州市关于

高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办发〔2018〕77 号）》

中“苏州特别排放限值标准”；废水处理达标后排入大滃，最终汇入白茆塘。该污水

处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产生的废水，其中工业企业废水不

含氮磷且满足污水处理厂接管标准后排入污水处理厂处理，达标后排放。江苏中法水

务股份有限公司（城东水质净化厂）污水处理工艺：粗格栅及提升泵房+细格栅及曝

气沉砂池+事故排放池+初沉池及A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床反硝化滤池

+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预处理、生物处理



152

段、三级处理段、尾水消毒段。具体工艺见图 4-2。

图 4-2江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）工艺流程图

（2）接管可行性

水量分析：本项目生活污水水质简单，主要含有 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN等常规指标，最高日产生量为 12.8t/d。江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂）一期设计能力为 6万 t/d，二期设计能力为 6万 t/d，合计设计能力为 12万 t/d，

目前，江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）已全部建成，总处理能力 12

万 t/d，实际接纳水量约为 10万余 t/d，尚富余负荷近 2万 t/d，本项目建成后废水排

放量为 12.8t/d，仅占富余接收量的 0.064%，所以江苏中法水务股份有限公司（城东

水质净化厂）完全有能力接纳本项目产生的生活污水。

水质分析：根据常熟市江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）接管要求

及本项目生活污水排放情况分析，本项目水质满足污水处理厂进水水质接管标准，且

pH值在 6-9范围内，无重金属、含氟工业废水及无机废物，本项目的建设不会对江

苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）处理工艺产生影响，所以江苏中法水务

股份有限公司（城东水质净化厂）能处理本项目的废水。

时间同步性分析：目前江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），处理达

标后排放至白茆塘已运行，因此，从时间上而言是可行的。

空间（污水管网）分析：根据《常熟市污水专项规划（2016-2030）》，常熟市

对现状城区污水处理系统、周行污水处理系统以及东南污水处理系统进行整合优化调

整，在东南开发区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃河以东三角合围区域新建江

苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），建成后原城南污水厂和东南污水处理



153

厂关闭，规划昆承污水处理厂不再建设。

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）服务范围：白茆塘以南、锡太公

路以北、昆承湖以东区域及青墩塘以南、东环河以西、横泾塘以东的区域，本公司位

于常熟高新技术产业开发区黄山路以东、珠泾路以北，属于江苏中法水务股份有限公

司（城东水质净化厂）服务范围。

综上所述，本项目生活污水水质可达到江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂）的接管标准，经污水管网后排放至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化

厂），对当地的水环境影响较小。

结论：根据水污染控制及江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），处理

达标后排放至接管可行性分析，本项目地表水环境影响可接受。

2.4水环境影响评价结论

本项目排放的废水主要为生活污水，主要污染物是 COD、SS、NH3-N、TP、TN

等。通过市政污水管网接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），处理

达标后排放至大滃河。

废水水质简单，不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水

质达标。废水经江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），处理达标后排放至

大滃河处理达到《苏州特别排放限值标准》和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 B标准后最终排入大滃河，所依托污水设施具有环境可

行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

废水排放对环境的影响：

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目废水监测计划

如下：

表 4-40废水监测要求
类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水 DW001
pH、COD、SS、氨氮、

TP、TN
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015)

3.噪声环境影响及防治措施分析

3.1噪声源强及污染防治措施

（1）噪声源强

本项目噪声主要来自 AD处理机、成形机、卷付机、气体保护焊机、卷板机、刨



154

槽机、液压折边机、分割机、复合加工机、IP自动供料系统、松井研磨机、综合切

割机、热风处理机、综合切割机、立式锯床、研磨机、螺纹沟加工机、环形轴承压入

机、油漆烘干房、搅拌机、除湿设备、空压机、焊接/前处理房、NC加工机、毛坯转

轮吹扫机、滤筒除尘器、激光焊机、气保焊机、氩弧焊机、折弯机、废气处理设施等

设备工作过程中产生的噪声。



155
